

## MARINHA DO BRASIL

## DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM SÃO FRANCISCO DO SUL

## FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

**Dispensa Eletrônica - Quando Utilizar**

"Previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, aplicável às contratações que envolvam valores inferiores a R\$ 65.492,11, no caso de outros serviços e compras."

**OMAp: Delegacia da Capitania dos Portos em São Francisco do Sul**Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): **Divisão de Apoio**Responsável pela Demanda: **CC MARCUS AGUIAR**Telefone: **(47) 3444-2204****1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico da OM**Contratação de empresa que forneça **MATERIAIS PARA A MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES.**

Item	CATMAT	Descrição	UF	Qtd	Valor (Mediana)	Valor Total
1	312416	<b>Corda</b> Material: Polipropileno , Tipo: Trançada , Diâmetro: <b>10 MM</b> , Aplicação: Múltiplo Uso	UN	1	R\$ 406,75	R\$ 406,75
2	609247	<b>Fio</b> Material: <b>Nylon</b> , Bitola: <b>3 MM</b> , Aplicação: <b>Roçadeira</b> , Tipo: Quadrado Bobina De 2 Kg <b>(ROLO 200 METROS)</b>	RL	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
3	358113	<b>Mangueira Jardim</b> Material: <b>Borracha Reforçada</b> , Diâmetro: 1/2 POL, Espessura: 2 MM, Pressão Máxima: 6 BAR., Cor: Preta , Características Adicionais: 300 Psi , Uso: Jardinagem E Limpeza <b>(50METROS)</b>	RL	2	R\$ 133,54	R\$ 267,08
4	431110	<b>Eletrodo Solda</b> Material Indicado: Aço Baixo E Médio Teor Carbono , Diâmetro: <b>2,50 MM</b> , Normas Técnicas: Aws A5.1/81, Classe <b>E-6013 (LATA 5KG)</b>	LA	2	R\$ 188,05	R\$ 376,10
5	304242	<b>Corda</b> Material: 100% <b>Polipropileno</b> , Tipo: Trançada , Diâmetro: <b>2 MM</b> , Cor: <b>Branca</b>	UN	2	137,50	R\$ 275,00
6	616042	<b>Diluyente Tinta (THINNER, LATA 5LITROS)</b> Composição: Etanol, Acetato De Etila E Tolueno, Isento De Ben ,	LA	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00

		Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Características Adicionais: Conforme Norma Nbr/Abnt 14725				
7	360827	<b>Machado</b> Material: Aço Forjado , Largura Lâmina: <b>14 CM</b> , Peso: 3,5 LB, Comprimento Cabo: 1	UN	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
8	356562	<b>Hipoclorito De Cálcio</b> para <b>PISCINA</b> , Aspecto Físico: Pó Branco <b>Granulado</b> , Odor De Cloro , Fórmula Química: Ca Cl2o2 Anidro , Peso Molecular: 142,98 G/MOL, Teor De Pureza: Pureza Mínima De 98% , Teor Mínimo De Cloro 65% , Número De Referência Química: Cas 7778-54-3	KG	10	R\$ 26,75	R\$ 267,50
9	407481	<b>Extensão Elétrica</b> Tipo: Flexível , Comprimento: <b>30 M</b> , Componentes: 3 Tomadas Fêmeas E Plugue Terra , Tensão Nominal: 250 V, Normas Técnicas: Nbr 14136 , Corrente Nominal: <b>10A</b>	UN	2	R\$ 122,00	R\$ 244,00
10	626828	<b>Fita Adesiva</b> Material: <b>Crepe</b> , Largura: <b>48 MM</b> , Comprimento: <b>50 M</b> , Cor: Branca	UN	5	R\$ 15,79	R\$ 78,95
11	614519	<b>Lâmina</b> Serra Manual Material: Aço Rápido E Aço Liga , Comprimento: <b>300 MM</b> , Aplicação: <b>Arco De Serra</b>	UN	10	R\$ 12,75	R\$ 127,50
12	629209	<b>Strip Disc</b> - Disco Abrasivo Material: Manta Abrasiva , Diâmetro: 180 MM, Diâmetro Furo: 22 MM, Espessura Grão: Granulação 24	UN	7	R\$ 33,92	R\$ 237,44
13	626842	- <b>Disco Corte</b> Material: Aço , Diâmetro: <b>115 MM</b> , Diâmetro Furo: 22/32 MM, Aplicação: Aço E Ligas Materiais Ferrosos Em Geral , Espessura: <b>1 MM</b>	UN	20	R\$ 7,20	R\$ 144,00
14	399367	<b>Pulverizador</b> Portátil Material: Plástico , Capacidade: <b>5 L</b> , Aplicação: Água E Liquefeitos Organicos E Inorganicos , Características Adicionais: Bico Longo/Dosador Regulável/Bomba Pressão/	UN	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
15	312497	<b>Serrote Carpinteiro</b> Material Lâmina: Aço Especial Temperado , Material	UN	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00

		Cabo: Madeira , Tipo: Travado , Comprimento: <b>18 PO</b>				
16	380038	<b>Arame Galvanizado</b> Material: Metal , Tipo: N° <b>12 (1kg)</b>	UN	1	R\$ 20,86	R\$ 20,86
17	262781	<b>Arco Serra Lâmina Serra: 10 E 12 Pol</b> , Material Cabo: Polipropileno , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: <b>12 POL</b> , Tipo: <b>Regulável</b>	UN	5	R\$ 34,90	R\$ 174,50
18	344996	<b>Escova</b> Material: <b>Aço</b> , Material Cabo: Madeira , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Base De Madeira	UN	5	R\$ 16,48	R\$ 82,40
19	220521	<b>Avental De Soldador</b> Material: Couro , Comprimento: 1,20 M, Largura: 0,60 M, Características Adicionais: Com Emenda	UN	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
20	354776	<b>Facão</b> Material Lâmina: Aço Carbono , Material Cabo: Madeira , Comprimento: <b>21 POL</b> , Tipo: Para Mato , Características Adicionais: <b>Com Bainha Couro</b>	UN	2	R\$ 68,90	R\$ 137,80
21	409623	<b>Pistola Aplicadora Aplicação: Silicone</b> , Características Adicionais: Tipo: Manual, Com <b>Gatilho E Mola De Retrocesso</b> , Material: <b>Aço</b>	UN	2	R\$ 47,00	R\$ 94,00
22	421064	<b>Luva Industrial</b> Material: <b>Raspa De Couro</b> , Revestimento Interno: Sem Forro , Tamanho: Único , Tamanho Cano: <b>Curto (PAR)</b>	PR	5	R\$ 25,77	R\$ 128,85
23	623784	<b>Torquês</b> Material Corpo: Aço Forjado E Cromo Vanádio , Tipo: Corta Cravo , Tamanho: <b>12 POL</b> , Peso: 600 G, Características Adicionais: Mandíbulas Reforçadas Para Um Corte Preciso	UN	2	R\$ 61,00	R\$ 122,00
24	607321	<b>Conjunto Ferramentas Tipo: Kit De Ferramentas E Brocas Com 100 Peças</b> , Componentes: 40 Brocas, 40 Pontas, 8, Soquetes, 5 Limitadores, , Componentes Adicionais: Chave Catraca Angular, 1 Adaptador Magnético, , Aplicação: Para Uso Na Parafusadeira X-Line , Características	UN	1	R\$ 285,28	R\$ 285,28

		Adicionais: Maleta Compacta				
25	458137	<b>Sulfato De Alumínio</b> Aspecto Físico: Pó , Fórmula Química: $Al_2(SO_4)_3$ , Peso Molecular: 342,15 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,99% , Número De Referência Química: Cas 10043-01-3	KG	6	R\$ 15,35	R\$ 92,10
26	355924	Carbonato de sódio aspecto físico: pó branco, higroscópico, inodoro ( <b>BARRILHA LEVE DE PISCINA</b> ) , fórmula química: $Na_2CO_3$ anidro , peso molecular: 105,99 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99% , número de referência química: cas 497-19-8	KG	2	R\$ 23,12	R\$ 46,24
27	616790	<b>CONEXÃO HIDRÁULICA</b> material: <b>PVC</b> , tipo: <b>LUVA</b> , aplicação: instalação hidráulica , bitola: <b>25 MM</b>	UN	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
28	462376	<b>CONEXÃO HIDRÁULICA</b> material: <b>PVC</b> - cloreto de polivinila , tipo: <b>JOELHO 90°</b> , tipo fixação: soldável , bitola: <b>20 MM</b>	UN	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
29	462376	<b>CONEXÃO HIDRÁULICA</b> material: <b>PVC</b> - cloreto de polivinila , tipo: <b>JOELHO 90°</b> , tipo fixação: soldável , bitola: <b>25 MM</b>	UN	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
30	448527	<b>Lâmpada Led</b> Tensão Nominal: Bivolt , Potência Nominal: <b>20 W</b> , Tipo Base: <b>E-27</b> , Aplicação: Ambiente Interno , Tipo Bulbo: 4u	UN	20	R\$ 18,91	R\$ 378,20
31	303682	<b>Terminal Bateria</b> Tipo: <b>Universal</b> , Aplicação: Veículo	UN	40	R\$ 7,19	R\$ 287,60
32	621084	<b>Conjunto Ferramentas</b> Tipo: Conjunto De Ferramentas <b>Isoladas 1000 Volts</b> , Componentes: <b>Alicates, Chaves,</b> , Características Adicionais: Maleta Com Ferramentas Isoladas	UN	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00
33	260851	<b>Alicate Desencapador, Alicate Descascador</b> Para Fios Auto Ajustável <b>8 Polegadas</b>	UN	2	R\$ 78,90	R\$ 157,80
34	614808	<b>Limpador Contato Elétrico/Eletrônico</b> Aplicação: Limpeza Componentes Elétricos , Apresentação: <b>Spray</b>	UN	5	R\$ 25,68	R\$ 128,40

35	329420	<b>Ponta Prova Multímetro</b> Conexão: Banana 4 Mm Isolação Completa , Revestimento Cabo: Silicone De Alta Flexibilidade , Tensão Isolamento: <b>1000 V</b> , Características Adicionais: <b>Segurança Categoria III (CAT3)</b>	UN	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
36	625050	<b>Abraçadeira</b> Material: <b>Náilon 6.6</b> , Comprimento Total: <b>200 MM</b> , Largura: 4,5 M ( <b>PACOTE COM 100 UNIDADES</b> )	PC	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
37	602645	<b>Desengripante</b> Composição: Base Sintética Biodegradável , Apresentação: Spray , Aplicação: Uso Geral	UN	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
38	613896	<b>Bucha</b> Parafuso Material: Plástico , Tamanho: <b>6mm</b> , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
39	613897	<b>Bucha</b> Parafuso Material: Plástico , Tamanho: <b>8mm</b> , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,24	R\$ 24,00
40	613895	Bucha Parafuso Material: Plástico , Tamanho: 10mm , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
30	448527	<b>Lâmpada Led</b> Tensão Nominal: Bivolt , Potência <b>Nominal: 20 W</b> , <b>Tipo Base: E-27</b> , Aplicação: Ambiente Interno , Tipo Bulbo: 4u	UN	20	R\$ 18,91	R\$ 378,20
31	303682	<b>Terminal Bateria</b> Tipo: <b>Universal</b> , Aplicação: Veículo	UN	40	R\$ 7,19	R\$ 287,60
32	621084	<b>Conjunto Ferramentas</b> Tipo: Conjunto De Ferramentas <b>Isoladas 1000 Volts</b> , Componentes: <b>Alicates, Chaves</b> , Características Adicionais: Maleta Com Ferramentas Isoladas	UN	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00
33	260851	<b>Alicate Desencapador, Alicate Descascador</b> Para Fios Auto Ajustável <b>8 Polegadas</b>	UN	2	R\$ 78,90	R\$ 157,80
34	614808	<b>Limpador Contato Elétrico/Eletrônico</b> Aplicação: Limpeza Componentes Elétricos , Apresentação: <b>Spray</b>	UN	5	R\$ 25,68	R\$ 128,40
35	329420	<b>Ponta Prova Multímetro</b> Conexão: Banana 4 Mm Isolação Completa , Revestimento Cabo: Silicone De Alta Flexibilidade , Tensão Isolamento: <b>1000</b>	UN	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00

		<b>V, Características Adicionais: Segurança Categoria III (CAT3)</b>				
36	625050	<b>Abraçadeira</b> Material: <b>Náilon 6.6</b> , Comprimento Total: <b>200 MM</b> , Largura: <b>4,5 M (PACOTE COM 100 UNIDADES)</b>	PC	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
37	602645	<b>Desengripante</b> Composição: Base Sintética Biodegradável , Apresentação: Spray , Aplicação: Uso Geral	UN	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
38	613896	<b>Bucha</b> Parafuso Material: Plástico , Tamanho: <b>6mm</b> , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
39	613897	<b>Bucha</b> Parafuso Material: Plástico , Tamanho: <b>8mm</b> , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,24	R\$ 24,00
40	613895	<b>Bucha</b> Parafuso Material: Plástico , Tamanho: <b>10mm</b> , Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	UN	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 6.611,35</b>

### 3. Estudo Técnico Preliminar, Mapa de Riscos, Termo de Referência/Projeto Básico (caso haja)

Devido ao valor do objeto a ser adquirido/contratado, encontrar-se dentro dos limites estabelecidos no inciso II, do Art. 75, da Lei 14.133/2021 e tendo como base os princípios da eficiência, da eficácia, da celeridade e da economicidade, optou-se por dispensar a confecção de tais documentos.

**4. As despesas decorrentes da contratação têm adequação orçamentária e financeira e correrão à conta do Orçamento Geral da União, para o exercício de 2026, no valor estimado de R\$ 6.611,35 por meio da seguinte classificação orçamentária:**

- 4.1. Ação Interna: L475DVGZ1SK;  
 4.2. Fonte de Recursos (FR): 1050000077;  
 4.3. Natureza de Despesa (ND): 339039;e  
 4.4. Programa de Trabalho (PT): 251067.

### 5. Estimativa da Despesa

Estimativa da despesa tomou como base a mediana extraída do site "compras.gov.br".

	<b>SIM</b>	<b>NÃO</b>
5.1. O valor da contratação está abaixo de R\$ 65.492,11?	X	
5.2. Em 12 meses estes itens serão comprados novamente?	X	
5.3. Se a resposta ao item anterior for positiva, essa nova contratação ultrapassará o valor de R\$ 65.492,11 ?	X	

### 6. Parecer Jurídico

Conforme previsto no Art. 2º, da instrução Normativa AGU, de 01 de Setembro de 2021:  
 "Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações diretas de pequeno valor com fundamento no art. 75, II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de contrato administrativo e este não for padronizado pelo órgão de assessoramento jurídico, ou nas hipóteses em que o administrador tenha suscitado dúvida a respeito da

legalidade da dispensa de licitação.”
<b>7. Requisitos de Habilitação</b>
Conforme a verificação no SICAF e sistemas correlatos, será comprovado que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.
<b>8. Razão de escolha do contratado</b>
A empresa que será a primeira colocada dentre todos os fornecedores que participaram da Dispensa Eletrônica ,deverá atender todos os requisitos de habilitação exigidos.
<b>9. Indicação dos responsáveis</b>
Gestor: CC MARCUS AGUIAR; e
Fiscal: 2SG-MR DAYAN.
São Francisco do Sul/SC, na data da assinatura.
MARCUS VINICIUS GARCIA DE AGUIAR Capitão de Corveta Responsável pela Dispensa Eletrônica ASSINADO DIGITALMENTE